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1 Syfte 
Syftet med den här rapporten är beskriva Räddningstjänsten Enköping-Håbos arbete inom 
myndighetsprocessen under 2023. Vissa delar av rapportens innehåll regleras av lagrum, 
exempelvis styr Lagen om skydd mot olyckor räddningstjänstens ansvar inom tillsyn, råd och 
anvisningar samt rengöring (sotning) av fasta förbränningsanordningar och som tillstånds- 
och tillsynsmyndighet regleras räddningstjänstens ansvar i Lagen om brandfarliga och 
explosiva varor med tillhörande förordning. 
 
Utöver det som är reglerat i lagrum bistår räddningstjänsten med sakkompetens inom 
brand- och säkerhetsområdet till andra delar av medlemskommunerna Enköping och Håbo 
och andra myndigheter. Räddningstjänsten svarar regelbundet på remisser från; 
 
- Kommunernas plankontor inför antagande av ny detaljplan 
- Kommunernas byggkontor inför bygglovsprövning och även senare inför tekniskt 

samråd (granskning av det planerade brandskyddet) 
- Kommunernas miljökontor inför ansökan om tillståndsprövning enligt miljöbalken 
- Kommunernas socialförvaltningar inför ansökan om serveringstillstånd 
- Polismyndigheten inför offentliga tillställningar, offentliga fyrverkerier, hotelltillstånd 

mm. 
- Länsstyrelsen inför ansökan om tillståndsprövning enligt miljöbalken 
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2 Bakgrund 

 Tillsyn 
Tillsyn av brandskyddet och tillsyn av hantering av brandfarliga och explosiva varor utförs 
regelbundet och vid behov. Med ”regelbunden tillsyn” avses tillsyn i objekt som enligt 
tillsynsplanen är tillsynspliktiga. Regelbunden tillsyn hanteras genom fristsättning.  
 
Med ”annan tillsyn” avses tillsyn som utförs då behov uppstår. Det kan t ex vara samordnad 
tillsyn med andra myndigheter eller tillsyn pga misstanke om bristande brandskydd 
alternativt bristande hantering av brandfarliga eller explosiva varor. I verksamheter som 
hanterar tillståndspliktig mängd brandfarliga eller explosiva varor utförs i regel tillsyn av 
båda lagstiftningarna samtidigt. Sådan tillsyn benämns ”samplanerad tillsyn”. 
 
Tillsyn av farlig verksamhet hanteras som regelbunden tillsyn. 
 
All tillsynsverksamhet registerförs i verksamhetssystemet Daedalos. Indelning i tillsynstyper 
baseras på vilken lagstiftning tillsyn utförs med stöd av och om tillsynen är planerad eller ej. 
Sammantaget innebär det följande tillsynstyper. 
 

 
Ä-kod Ärendetyp 
100 Regelbunden tillsyn LSO 
101 Annan tillsyn LSO 
102 Regelbunden tillsyn LBE 
103 Annan tillsyn LBE 
104 Regelbunden samplanerad tillsyn (LSO och LBE) 
105 Annan samplanerad tillsyn (LSO och LBE) 
106 Tillsyn farlig verksamhet LSO 
107 Krogtillsyn, utförs samordnat med andra myndigheter (Socialförvaltningen, Miljöavdelningen, 

Skattemyndigheten, Polisen). Socialförvaltningen är sammankallande (LSO) 
108 Skriftlig redogörelse (LSO) 
109 Fyrverkeritillsyn (LBE) 

 

 
 Mättal 

Mättal används som instrument för uppföljning av tillsyns- och tillståndsverksamheten. Det 
finns tre olika typer av mättal. 

 

Brandskyddnivå mäter hur brandsäkerheten förbättras genom tillsyns-
verksamheten. 

 - hur brandskyddsnivån förbättras i tillsynsobjekten mäts 
med medelvärdet av utförda brandskyddsvärderingar 

- hur förbättringstakten ändras mäts genom jämförelse med 
tidigare års medelvärde 

- antal objekt med skäligt brandskydd mäts genom mätning 
av antal objekt utan anmärkning, dvs antal objekt med 
brandskyddsvärderingens max poäng. 

  

Nöjd kund index Bygger på sammanställning från Sveriges kommuner och regioners 
”Nöjd kuŶd iŶdeǆ” oĐh ger resultat utefter ett eŶkätutskiĐk ŵed ett 
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antal frågeställningar från både tillsyner och tillståndsärenden. Sex 
av dessa frågeställningar presenteras i denna del av mättalen.  
 

 - visar hur handläggarna kommunicerar inom sina ärenden. 
- visar hur väl vår dokumentation beskriver lagar och 

föreskrifter 
- Visar hur motparten tolkar rättssäkerheten. 

 Det ska tydligt anges att det statistiska underlaget för delen NKI är 
mycket lågt och att små förändringar kan slå stort i resultatet. Till 
det så redovisas enbart siffror för Enköping då urvalet var för lågt 
för Håbo, men målsättningen är att Håbos siffror ska läggas in i 
värdena redan nästa år. 
 

Handläggningstid Mäter hur handläggarna utför tilldelat uppdrag. Dvs att uppdragen 
inte pågår mer än ett år.  

  

 Tidigare års tillsynsproduktion 
Nedan redovisas en sammanställning över tidigare års utförda tillsyner. 
 
Tabell 1 Utförda tillsyner under perioden 2009-2022 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Tillstånd LBE  
 

År Tillsyner LSO1 Tillsyner LBE2 Samplanerad tillsyn3 Totalt 

2009 149 20 37 206 

2010 81 19 52 152 

2011 139 17 38 194 

2012 92 3 35 130 

2013 159 5 25 189 
2014 193 5 60 258 
2015 132 7 34 173 
2016 191 7 35 233 
2017 159 12 40 211 
2018 137 14 29 182 
2019 130 15 34 179 
2020 58 1 9 68 
2021 133 8 24 165 
2022 145 4 26 175 

1- Värdet summerar regelbunden tillsyn enligt lag om skydd mot olyckor (LSO), annan 
tillsyn (LSO) samt krogtillsyner (LSO) 

2- Värdet summerar regelbunden tillsyn enligt lag om brandfarliga och explosiva varor 
(LBE) och annan tillsyn (LBE) 

3- Värdet summerar regelbunden tillsyn (LSO och LBE) och annan tillsyn (LSO och LBE) 
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 Lagrum och Räddningstjänstens ansvar 
Räddningstjänsten är tillståndsmyndighet utifrån Lag (2010:1011) om brandfarliga och 
explosiva varor (LBE). Lagens tillämpningsområde gäller hantering, överföring, import och 
export av brandfarliga och explosiva varor och lagens syfte är att hindra, förebygga och 
begränsa olyckor och skador på liv, hälsa, miljö och egendom som kan uppkomma genom 
brand eller explosion orsakad av brandfarliga och explosiva varor. 
 
Förutom vissa undantag (MSB prövar t ex tillstånd till hantering av brandfarliga och explosiva 
varor inom Försvarsmakten) är räddningstjänsten tillståndsmyndighet när det gäller 
hantering av brandfarliga och explosiva varor med hanteringsplats inom förbundets 
geografiska område, eller för flyttbart förråd av explosiv vara, om den sökande är bosatt 
eller har sin huvudsakliga verksamhet inom förbundets geografiska område. 
 
Räddningstjänstens uppgift är bland annat att pröva om den som söker tillstånd är lämplig 
att hantera explosiva eller brandfarliga varor och om den tilltänka förvaringsplatsen 
uppfyller gällande krav i lag, förordning och föreskrifter. 

 Sotning 
 Bakgrund 

Enligt LSO ska kommunen i brandförebyggande syfte ansvara för att rengöring (sotning) sker 

av fasta förbränningsanordningar, som inte är inrättade för eldning uteslutande med gas, 

och därtill hörande rökkanaler. Detsamma gäller imkanaler i restauranger, storkök och 

jämförbara utrymmen. Utöver sotningen ansvarar även kommunen för brandskyddskontroll 

av samtliga förbränningsanordningar (inkl de som uteslutande eldas med gas). 

Räddningstjänsten har upprättat ett entreprenadavtal med Skorstensfejarmästare Ulf Öberg 

AB om ovanstående sotning och brandskyddskontroll i förbundets geografiska område, 

undantaget de som ansökt om, och fått tillåtelse av räddningstjänsten, att sota själv på den 

egna fastigheten. 

Kommunen beslutar om frist för sotning medan brandskyddskontroller ska utföras i enlighet 

med nationellt beslutad frist enligt föreskrift och allmänt råd om rengöring och 

brandskyddskontroll. 

 Mättal, sotning 
De mättal som används för sotningsprocessen rör ansökan om egensotning (se ovan). Det är 
idag: 

1. Hur stor andel av ansökningarna som leder till beslut om medgivande att sota själv 
och  

2. Hur lång handläggningstiden (i snitt) är för dessa ärenden. 
 
Att beslutet om medgivande att sota själv dröjer hänger ofta på förbränningsanordningens 
status där Skorstensfejarmästarens protokoll från brandskyddskontrollen inte bör innehålla 
brister innan medgivande ges.  
Ett nekande till egensotning kan vara att den sökande inte bedöms ha den fysiska förmågan 
att sota själv eller att den sökande inte har gått att nå under processen. Det händer även att 
den sökande drar tillbaka sin ansökan innan beslut hinner fattas. 
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 Plan- och byggärenden 
 Planärenden 

Det är en kommunal angelägenhet att planlägga användning av mark och vatten enligt PBL1 . 
Vid planläggning får mark tas i anspråk för bebyggelse endast om marken från allmän 
synpunkt är lämplig för ändamålet. Det gäller till exempel både när det ska byggas nytt och 
när bebyggelse ska förändras eller bevaras. Detaljplanen ska redovisa allmänna platser, 
kvartersmark och vattenområden och gränserna för dessa. 
 
RTJEH fungerar som en remissinstans gällande planärenden för våra medlemskommuner där 
räddningstjänstens uppgift blir att bland annat granska riskbilden, förutsättningar för 
räddningsingripanden och brandvattenförsörjning.  
 

 Byggärenden 
Räddningstjänsten hanterar även remisser från kommunen som rör byggärenden. Dessa 
delas upp i två olika kategorier, bygglovsremisser och tekniska bedömningar. 
I bygglovsremisser görs en bedömning över den tänkta verksamheten och riskbild i dess 
närhet. Vidare kontrolleras också behovet av, men också tillgången till, det befintliga 
brandpostnätet. Till detta granskas även bland annat insatstid, byggnadshöjd och risken för 
brandspridning mellan byggnader.  
 
När det börjar närma sig startbesked finns det normalt projekteringshandlingar som går på 
remiss till räddningstjänsten. Nu kan en stickprovskontroll av projekteringshandlingar 
genomföras och det är denna kontroll som vi benämner som tekniska bedömningar. I denna 
tekniska bedömning granskas om avvikelser från föreskrift eller allmänna råd har utförts 
samt om projektering skett genom s.k. analytisk dimensionering.  
Tidsmässigt så tar de tekniska bedömningarna mer tid i anspråk per ärende än vad 
bygglovsremisser gör. 
  

                                                      
1 PBL kap 1, 2§ 
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3 Resultat 2023 
 

 Tillsyn 
 Planerad tillsynsproduktion 2023 

Volymmålet för den totala tillsynsproduktionen regleras genom tillsynsplanen (STY-4677). 
Under 2023 var målet att 220 tillsyner skull genomföras med fördelning enligt nedan. 

 
Tabell 2 Volymmål för tillsyn 

180 Regelbunden tillsyn (planerad fristad tillsyn) 
30 Annan tillsyn av typ tematillsyn (planerad ej fristad tillsyn) 
10 Annan tillsyn pga misstanke om brist (oplanerad tillsyn) 

220 Total årlig tillsynsproduktion 

 
 

Inför 2023 var totalt 265 objekt planerade för tillsyn. Ambitionen var att utöver 2023 års 
fristade objekt även utföra tematillsyn B&B. 
 
Bland de 265 planerade tillsynsuppdragen fanns ett antal objekt som behövde kontrolleras, 
där handläggaren uppmanades att kontrollera om objektet är tillsynspliktigt eller inte. För 
att uppŶå volǇŵŵålet görs alltid eŶ viss ”överplaŶeriŶg”. Det totala aŶtalet plaŶerade 
tillsynsuppdragen är därför alltid högre än volymmålet. 
 
 
Tabell 3 Tillsynsplanering 2023 och volymmål för tillsynsverksamheten. 

  
Planerade Oplanerade Volymmål 
265 10 220 

 
Objekten fördelas bland handläggarna och fördelningen görs med utgångspunkt från hur 
mycket tid som avsätts för respektive medarbetare. Samtliga medarbetare har även andra 
uppdrag och ansvarsområden som de ska utföra under året och beroende på hur mycket tid 
som avsätts för de uppdragen så kan antalet tillsynsuppdrag mellan de olika medarbetarna 
skilja sig åt. Inför 2023 användes verksamhetssystemet Daedalos för planering och 
uppföljning av tillsynsuppdragen. Varje handläggare tilldelades ett individuellt beting.  
 

I varje handläggares tillsynsuppdrag (beting) ingår att värdera om objektet är tillsynspliktigt 
och att uppdatera objekts registeruppgifter. I de fall handläggaren konstaterar att objektet 
inte är tillsynspliktigt genomförs inget tillsynsbesök. För att ta höjd för att vissa uppdrag inte 
leder till tillsynsbesök planeras fler tillsynsuppdrag än vad det totala volymmålet anger, som 
beskrivits ovan. 
 

 Utförda tillsyner per tillsynstyp 
Med antal utförda tillsyner avses i detta sammanhang det antal genomförda tillsynsbesök för 
vilka tillsynsprotokoll har upprättats. 
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Tabell 4 Resultat antal utförda tillsynsbesök, där protokoll har skrivits. 
Ärendetyp 
 

Antal 
protokollförda 
tillsynsbesök 

Regelbunden tillsyn LSO 158       

Annan tillsyn LSO 6 

  

Föreläggande LSO 9 

Föreläggande med vite LSO 1 

Föreläggande med förbud LSO 4  
 

Regelbunden tillsyn LBE 3 

Annan tillsyn LBE 1 

  

Föreläggande LBE 1 

Föreläggande med vite LBE 0 

Föreläggande med förbud LBE 0 

  

Regelbunden samplanerad tillsyn (LSO och LBE) 16 
Annan samplanerad tillsyn (LSO och LBE) 2 

  
  

Totalt antal protokoll regelbunden tillsyn: 177 
Totalt antal protokoll annan tillsyn: 9 

Totalt antal protokoll tillsyn: 186 
 

 Antal tillsynsärenden 
 

Tabell 5 Antal tillsynsärenden, resultat 2023 
Regelbunden tillsyn (Ä-kod 100, 102, 104) 

Tillsynsuppdrag 
(beting) 

Därav antal protokoll Status klart Status 
påbörjat 

Status ej 
påbörjat 

206+8+18=232 1772 152+4+15=171 195+7+16=218 14 
Annan tillsyn (Ä-kod 101, 103, 105) 

Målbild Antal tillsynsärenden 
totalt 

Därav antal 
protokoll 

Status klart 

10 19 9 17 
 

Av de 232 planerade tillsynsuppdragen (betingen) samt uppstartade ärenden från tidigare 
år, genomfördes 177 protokollförda tillsynsbesök.  

 
19 oplanerade tillsynsärenden (annan tillsyn) påbörjades. Av dessa protokollfördes 9 stycken.  

 
För 2023 finns förutom ovanstående tillsyner följande antal och ärendetyper registrerade: • 1 tillsyner på farlig verksamhet (Ä-kod 106) 

• 18 krogtillsyner (Ä-kod 107) 
• 2 fyrverkeritillsyner (Ä-kod 109)  

  

                                                      
2 Värdet innehåller även tillsyner som startats mellan 2019 tom 2021, men där tillsyn genomfördes 2022. 
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 Utförda tillsyner, analys 
Under 2023 utfördes totalt 177 regelbundna tillsyner och 9 stǇĐkeŶ ”aŶŶaŶ tillsǇŶ” 
(protokollförda tillsynsbesök). Till det så gjordes även 8 platsbesök under årets tematillsyner 
vilket innebär att 72 % av volymmålet uppnåddes.  

 
Tabell 6 Måluppfyllelse, tillsyn 2023 

Typ av tillsyn Mål inför 2023 Resultat för 2023 Måluppfyllelse 

Regelbunden tillsyn (planerad 
fristad tillsyn) 

180 177 
 

98% 

Tematillsyn (planerad ej fristad 
tillsyn) 

30 8* 27% 

Annan tillsyn pga misstanke om 
brist (oplanerad tillsyn) 

10 9 90% 

Summa  220 194 72% 
*Platsbesök som inte genomfördes som protokollförda tillsynsbesök. 
 

Under 2023 startades, förutom de protokollförda 194 tillsynerna, ytterligare 21 tillsyner som 
inte är medräknade i volymmålet, men som behöver hanteras årligen, dessa beskrivs nedan.  
 
Fyrverkeritillsyner (2st) är direkt beroende dels av antalet sökta tillstånd men även hur 
många av dessa tillståndshavare som sedan startar upp sin försäljning under mellandagarna. 
Under 2023 gjordes två tillsyner men också två platsbesök där vi fått information om att det 
skulle kunna vara försäljning men det visade sig att de inte sålde fyrverkerier på dessa två 
platser. 
 
Krogtillsynerna (18st), som tidigare beskrivits, utförs samordnat med andra myndigheter 
(Socialförvaltningen, Miljöavdelningen, Skattemyndigheten och Polisen). Det är 
Socialförvaltningen som är sammankallande och styr när dessa tillsyner ska genomföras. 
Tillsynen utförs utefter Lag om skydd mot olyckor. 
Tidigt på året togs kontakt med Håbo kommun då räddningstjänsten även ville medverka vid 
deras krogtillsyner. Kort därefter genomfördes de första tillsynerna. En av årets 
målsättningar har därmed uppfyllts. 
 
Tillsyn inom området farlig verksamhet enligt LSO 2:4 har genomförts på 1st anläggningar 
inom förbundets område. (Linde gas) 
 
Det totala antalet tillsynsbesök 2023 uppgår då till 215 tillsyner. 
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 Mättal, tillsyner 

Redovisning av mättal har genomgått en stor förändring i denna rapport, där mättalen bygger på tre olika 
källor.  De tre första redovisade mättalen är brandskyddsnivån som beräknas genom att gå igenom brister som 
noterats vid utförda tillsyner under året. 
 
Mättal 4-9 ďǇgger på saŵŵaŶställŶiŶg fråŶ Sveriges koŵŵuŶer oĐh regioŶers ”Nöjd kuŶd iŶdeǆ” oĐh ger 
resultat utefter ett enkätutskick med ett antal frågeställningar från både tillsyner och tillståndsärenden.  
 
Mättal 10 är värde som tas ifrån ärendehanteringssystemet Daedalos. 
 
Tanken med dessa tre olika källor är att Räddningstjänsten Enköping-Håbo ska få information om brandskyddet 
blir bättre i vårt samhälle, hur medborgarna i samhället ser på vårt arbete som hur vi som myndighet hanterar 
våra ärenden. Bilden blir då mer komplett över vårt arbete än vad den tidigare har varit. 

 
Brandskyddsnivå 

 
Tabell 7 Brandskyddsnivå, resultat efter tillsyner 

 
1 Brandskyddsnivå förbättras i tillsynsobjekten 

 

 Mål 2015 2016 2017 2018
* 

2019 2020 2021 
 

2022 2023 

BSV 
per 

objekt 

12 8 8 9 10 10 10 9 
 

10 10 

2 Brandskyddsnivå, förbättringstakt  

 Mål 2015 2016 2017 2018
* 

2019 2020 2021 2022 2023 

BSV 
kvot 

>1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
3 Antal objekt med skäligt brandskydd ökar 

 

  

 Mål 2015 2016 2017 2018
* 

2019 2020 2021 2022 2023 

Antal 
objekt  

>föreg. 
år 

41 38 49 46 40 23 22 51 54 

                            
1 Anger ett medelvärde av hur brandskyddsnivå förbättras i de tillsynade objekten. 
2 Anger förändringstakten. Är kvoten större än 1 sker en förbättring. Innevarandes års värde 

delat med medelvärde från tidigare år. 
3 Visar förändringstakten kvantitativt (antal objekt utan anmärkningar vid tillsyn) 

 
*Under åren 2015-2017 mättes brandskyddsnivån (BSV) med hjälp av en funktion i verksamhetssystemet Core. 
I december 2018 bytte RTJ system till Daedalos som saknade motsvarande funktion. Under 2020 togs en ny 
metod fram för beräkning och registrering av brandriskpoäng (BRP). Med den nya metoden kan BSV 
fortsättningsvis beräknas (BSV=12-BRP). Dessutom kan aktuella anmärkningstyper enkelt sammanställas. BSV 
för 2019 efterregistrerades med den nya metoden. 
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Nöjd kund index (NKI) 
 
Tabell 8 NKI 

 
4 Hur nöjd var du med vår kunskap om ämnesområdet? 

 

Mål 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Medelvärde 

95 85 85,4 90,9 86,4 96,3  88,4 

 
5 Hur nöjd var du med vår attityd mot dig? 

 

 

Mål 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Medelvärde 

95 88 87,1 92,9 88,3 99,1  89,7 

 
6 Hur nöjd var du med hur vi informerade om processen och rutinerna för ditt ärende? 

 

Mål 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Medelvärde 

95 79,7 79,6 81,6 75,3 84,3  79,7 

 
7 Hur nöjd var du med vår skriftliga information (Beslut och övrig information) 

 

Mål 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Medelvärde 

95 86,1 80,3 86,5 82,7 88,9  85,5 

 
8 Hur nöjd var du med tydligheten i de lagar och regler som gäller för ditt ärende? 

 

Mål 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Medelvärde 

100 85,6 78,2 83,7 75,2 89,9  81,5 

 
9 Hur nöjd var du totalt sett med rättssäkerheten? 

 

Mål 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Medelvärde 

100 81 83,8 83,1 82,5 91,7  83,4 

 
4-6 Visar hur handläggarna kommunicerar om ärendet och dess process mot motparten. 

Resultatet visar också hur motparten ser på oss som myndighet. 
7-8 Visar hur tydlig vår dokumentation är gällande lagstiftningar, föreskrifter och de krav som 

ställs. 
9 Visar den totala bilden av rättssäkerhet 

 
 

Handläggningstid 
 
Tabell 9 Handläggningstid 

 

10 Mäter antalet ärenden som är öppna mer än ett år. 
  

 
10 Antal öppna ärende äldre än ett år (ä-kod 100, 102 och 104) 

 

 

Mål 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

<180 203 129 112 25 30 59 48 18 13 
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 Analys, tillsynsproduktion 
Brandskyddsnivå 
Mättal nummer ett ”BraŶdskyddsŶivå förbättras i tillsyŶsobjekteŶ” ligger stadigt på 10, dvs 
att medelvärdet över antalet noterade brister på kravnivå ligger väldigt jämnt över åren. Om 
inga brister noteras i protokoll får ärendet per automatik talet 12. Det betyder att desto 
närmare mättal 1 kommer värdet 12 desto mindre brister har noterats för objekten. 
 
För mättal nummer tre ”aŶtalet objekt ŵed skäligt braŶdskydd” har det 2023 resulterat i en 
ny toppnotering på 54 objekt som inte hade några noterade brister. Att det är en kraftig 
uppgång från åren 2020-2021 är naturlig eftersom det totala antalet utförda tillsynsbesök 
har ökat kraftigt sett utifrån antalet tillsyner under pandemin som var långt under 
volymmålet.  
 

NKI 
Mättal nummer fyra till och med nio visar hur handläggarna kommunicerar om ärendet och 
dess process mot motparten tillika hur tydlig vår dokumentation är. Det är viktigt att ge en 
bra bild över vad vi gör, hur vi går tillväga samt varför. Mätvärdena visar också hur 
motparten ser på oss som myndighet.  
 
Värdena stiger och minskar under åren men man ser på årets resultat att det är mycket bra 
värden för mättal  fyra och fem. För mättal sex, som handlar om hur bra vi lyckas berätta om 
processen, ligger värdet något lägre men är fortfarande högt, slutsatsen är ändå att det för 
detta mättal finns utrymme för förbättring under 2024. För mättal nio syns en svagt 
uppåtgående trend, med ett ordentligt kliv upp under 2023. Mättal nr 9 är väldigt viktigt och 
får ses som en ledstjärna genom vår verksamhet. 
 
Då det statistiska underlaget är väldigt litet, kan stora hopp ske genom små förändringar i 
inkomna svar, men det visar ändå på en fortsättning på trenden med förbättring.  
Mättalen presenteras också med ett medelvärde. Medelvärdet är taget mellan åren 2019 
och 2022. Det betyder att vi kan jämföra värden för året både mot målet samt medelvärdet 
för tidigare år.  
Det ska särskilt poängteras att det ges ett högre värde för 2023 på samtliga mätvärden 
jämfört mot medelvärdet. 

 

Handläggningstid 
Mättal nummer tio handlar om hur många av våra tillsynsärenden som hålls öppna mer än ett år. Det 
är viktigt både för motparten och räddningstjänsten att hålla nere detta värde. 
 

 

 Uppföljning, LSO 2:4 
Under året har tillsyn utförts i en anläggning som klassas som farlig verksamhet inom 
förbundets område. Vart annat år är det enbart tillsyn enligt LSO 2:4, farlig verksamhet, och 
vart annat år tillkommer även tillsyn enligt LSO 2:2, skyldigheter för ägare eller 
nyttjanderättshavare, samt tillsyn enligt LBE §21.  

 



Årsrapport myndighet 

 

 
 

14 

 Sammanfattning och avslutande diskussion, tillsyn 
Under 2023 har totalt 177 regelbundna tillsynsbesök genomförts vilket motsvarar 98 % av 
målet för den posten. Totalt skulle 220 tillsyner genomföras och där blev resultatet 194 
genomförda tillsyner vilket motsvarar 72 % av det totala volymmålet. Det som drar ner 
siffran är att det planerats att genomföras 30 tematillsyner, men där skedde det inga 
regelrätta tillsyner inom tematillsyn under året. Däremot lade arbetsgruppen ner ett stort 
arbete i att inventera antalet B&B inom kommunerna. Inventeringen visade sig bli väldigt 
svårt då det på senare tid dykt upp privata alternativ som styrs via större organisationer på 
internet, typ airbnb och liknande och det är mycket svårt att få tag på exakta postadresser 
och mailadresser till uthyraren innan man skapar en bokningsförfrågan. Arbetsgruppen 
skapade en lista på 70 objekt, utifrån denna lista fick de sedan prioritera upp vilka de skulle 
nå ut till med antingen tillsynsbesök, platsbesök eller utskick. Resultatet blev att de gjorde 
ett utskick till 33 av dessa. De uthyrare som gruppen fick mailadress till skickade de senare ut 
ett informationsblad till. Därtill bestämde de att göra åtta platsbesök, inga regelrätta 
tillsynsbesök. De platsbesök som gjordes var ett sätt att på plats lämna information och om 
möjlighet fanns göra kontroller av brandskyddet.  
 
Tillsynsgruppen behöver fortsätta att styra upp sin verksamhet, genom att utifrån satta mål 
utbilda och informera gruppen om hur de ska arbeta med processen tillsyn LSO och LBE. 
 
Sedan 2017 har alla nuvarande handläggare genomgått utbildning i enlighet med gällande 
kompetensutvecklingsplan3 (MSB:s Tillsyn A). Under de kommande åren slutförs 
kompetensutvecklingsplanen då alla nuvarande handläggare planeras ha genomgått MSB 
Tillsyn B.  
 
Tidigare år analyserades ett antal utvecklingspunkter fram, dessa var: 

 

- Effektivare och tydligare myndighetsprofilering genom snabbare beslut om 
förelägganden. 

- Öka handläggarnas effektivitet och kvalitet genom individuella uppföljningssamtal 
med respektive handläggare. 

- Individuell kompetensutveckling i enlighet med fastställd kompetensutvecklingsplan. 
Målbilden är att hålla en jämn och hög kompetensnivå hos alla tillsynsförrättare. 
Samtliga tillsynsförrättare ska på sikt ha genomgått Tillsyn B. 

- Öka kvalitéŶ på iŶdividŶivå: ”lära-av-andra-priŶĐipeŶ”, geŶoŵ att skugga aŶŶaŶ 
tillsynsförrättare.  
 

De punkter som nu är hanterade har tagits bort medans övriga punkter kommer att vara ett 

pågående arbete under 2024.   

                                                      
3 Kompetensutvecklingsplan tillsynsförrättare, PRE-1040 
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 Tillståndsprövning 2023 
Antalet tillståndsärenden gick ner under 2023 jämfört med föregående år. Det låg däremot 
på samma nivå som åren dessförinnan. Räddningstjänsten avsatte inför 2023 
handläggningstid för 50 tillståndsärenden där varje tillståndsärende planerades ta i snitt 6 
timmar. För att säkerställa kvalitén i tillståndshandläggningar avsattes även tid för möten 
och kompetensutveckling.  
 
Under 2023 hanterades förbundets tillståndsärenden av fem olika handläggare.  
  
Räddningstjänstens processägare för tillståndsprocessen deltar även i Räddningsregion Östra 
Svealands nätverksgrupp inom detta område. Under 2023 genomfördes fyra möten varav ett 
hölls i Enköping. På det mötet närvarade också Polisens Nationella bombskydd där man 
informerade om sin verksamhet och mötesdeltagarna hade en dialog om hur samarbetet 
kan vidareutvecklas. 
 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Exp 14 12 11 17 13 14 11 
Brf 13 22 24 25 30 39 31 
Tot 27 34 35 42 43 53 42 

 
 

 Mättal Tillstånd LBE 
När en tillståndsansökan inkommer till räddningstjänsten gör den det vanligtvis via 
registratorn, antingen digitalt via räddningstjänstens epost eller via traditionell postgång. 
Efter att ansökan inkommit finns det en ambition att påbörja handläggningen inom 14 dagar, 
antingen genom begäran om komplettering eller information om att ansökan bedöms vara 
komplett. Resultatet visar att målet uppnåddes för såväl brandfarliga som explosiva 
tillståndsärenden (i snitt). 
 
   

    Mål 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

EXP Antal dagar <14 2,7 4,0 3,8 7,0 4,7 6,1 7,3 7,2 4,1 

BRF Antal dagar <14 12,8 7,3 9,0 7,0 7,8 5,8 5,1 10,5 6,8 

 
Det lagkrav som räddningstjänsten har att förhålla sig till är att beslut ska meddelas inom tre 
månader efter det att ansökan anses vara komplett.4 Detta är ett av de mättal som 
Räddningstjänsten mäter årligen sedan 2018 och trots att målet är satt till beslut under bara 
10 dagar, uppnåddes även det under 2023, både för brandfarliga och explosiva 
tillståndsärenden. Det låga värdet på explosiv vara beror i huvudsak på att det sista som 
inkommer i den typen av ärenden är ett yttrande om lämplighet av den sökande från 
polismyndigheten. Om den sökande bedöms vara lämplig är tillståndsbeviset många gånger 
förberett att skickas ut. 
 

                                                      
4 17 §, Förordning (2010:1075) om brandfarliga och explosiva varor 
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      Mål       2018 2019 2020 2021 2022 2023 

EXP Antal dagar <10       6,0 2,7 2,1 8,5 7,8 1,1 

BRF Antal dagar <10       6,0 13,5 2,7 14,5 7,8 7,6 

 
 
Under 2023 har det fattats beslut om två avslag på tillståndsansökan. Detta ligger i linje med 
tidigare år. 
 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Antal avslag 0 2 0 1 0 2 2 1 2 
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 Sotning 
Antalet ärenden är relativt lågt (20 inkomna ärenden år 2023) och därför slår nekande svar 
hårt på andelen. Sett till de senaste åren sticker dock inte 2023 ut åt något håll och ur ett 
myndighetsperspektiv finns det egentligen inget egenvärde i 100% i medgivande då 
huvudsaken bland annat är rättssäkerhet.   
 

    
 
Handläggningstiden för medgivande om egensotning styrs inte i lagtext, men 
Räddningstjänsten har sedan tidigare fastställt ett mål på 30 dagar. Detta mål har aldrig varit 
nära att uppnås och uppnås inte heller 2023. Den huvudsakliga anledningen till detta 
bedöms vara faktorer som räddningstjänstens handläggare inte kan påverka, exempelvis ska 
i vissa fall Skorstensfejarmästaren ut på ett platsbesök och eventuella brister åtgärdas innan 
beslut om egensotning kan fattas. Det kan dock finnas sätt att reducera handläggningstiden 
och snabbare gå till beslut. 
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 Plan- och byggärenden 
Nedan visas samtliga planärenden under perioden 2019-2023. Under 2023 inkom 13 
planärenden som rörde bland annat logistikcenter, förskolor och bostäder. Inkluderat i dessa 
13 ärenden finns även ett flertal startmöten med en särskild grupp, startmötesgruppen, där 
räddningstjänsten deltar. Denna grupp ska ge viktig information till planavdelningen för både 
lämpligheten i att påbörja planprocess och vilka frågor som behöver hanteras/belysas i de 
olika ärendena om en planprocess påbörjas. 
 
Tabell 10 Planärenden 2019-2023 

År Planärenden Håbo Planärenden Enköping Summa 

2023 0 13 13 
2022 2 10 12 
2021 2 13 15 
2020 5 18 23 
2019 8 7 15 

 
 Bygglovsremisser 

Tabell 11 Bygglovremisser 2019-2023 

År Bygglovsremiss Håbo Bygglovsremiss Enköping Summa 

2023 12 38 50 
2022 12 31 43 
2021 5 45 50 
2020 1 31 32 
2019 8 27 35 

 
Både bygglovsremisser och tekniska bedömningar kan komma in fler än en gång per 
byggprojekt. I många projekt kommer först en bygglovsremiss in och en tid senare kommer, i 
många fall, även förfrågan om tekniska bedömningar in till räddningstjänsten. 
 

 Tekniska bedömningar inför startsamråd 
Tabell 12 Tekniska bedömningar 2019-2023 

År Tekniska bedömn. Håbo Tekniska bedömn. Enköping Summa 

2023 2 10 12 
2022 7 16 23 
2021 18 9 27 
2020 22 8 30 
2019 8 27 35 

 
Bland de tekniska bedömningar som inkom under 2022, kan särskilt nämnas en ny simhall i 
Bålsta, bageri och flerbostadshus, även de i Bålsta. I Enköping handlade ärenden om 
flerbostadshus, nybyggnation av förskola och utbyggnad av industri. 
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 Övriga remisser 
Räddningstjänsten svarar även som sakkunniga på remisser från andra myndigheter. De 
myndigheter som remitterar räddningstjänsten regelbundet är Länsstyrelsen, Polisen samt 
miljöförvaltningen och socialförvaltningen i Enköping och Håbo kommuner. 
Länsstyrelsen och miljöförvaltningarna remitterar utifrån krav i miljöbalken, Polisen utifrån 
Ordningslagen (vid bland annat offentlig tillställning) och socialförvaltningarna utifrån 
Alkohollagen (vid ansökan om serveringstillstånd) samt vid bostadsanpassningar. I 
räddningstjänstens remissvar framförs synpunkter/krav utifrån brand och säkerhet och 
Lagen om skydd mot olyckor. 
 
2023 svarade räddningstjänsten på 51 remisser vilket är 8 färre remisser än rekordåret 2022, 
av dessa var 17 till Polisen, 28 till Socialförvaltningarna, 3 för bostadsanpassningar och 3 till 
Länsstyrelsen.   
 

 

 

Det mättal som används för inkomna remisser är handläggningstid per ärende där målet är 
att remissen ska kunna handläggas inom 14 dagar. Ärendet kan ibland försenas av 
anledningar som handläggaren inte rår över, framförallt om en tillsyn ska genomföras innan 
remissvaret kan skickas, men resultatet visar att den genomsnittliga handläggningen för 
2023 stannade vid 4,5 dagar per ärende. 
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 Tillfälliga övernattningar samt råd och anvisningar 
Inom våra kommuner sker övernattningar i lokaler som inte är ämnade för övernattning. 
Räddningstjänsten har i dessa fall skrivit en riktlinje för hur lokalerna och skyddet ska vara 
för att det ska vara okej att tillåta tillfälliga övernattningar. De som ska ha övernattning i sina 
lokaler ska ansöka om detta. Under 2023 inkom 46 sådana ansökningar. 
 

 
 
Räddningstjänsten får också in frågor från allmänheten som handlar om brandskydd och 
säkerhet. I de flesta fall kan frågorna besvaras direkt men i några fall behöver ett platsbesök 
utföras. 2023 kom 32 sådana frågor in. 
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4 Slutsatser 
Under 2023 uppnåddes inte målet när det gäller antalet regelbundna tillsyner. 177 protokoll 
skrevs och målet var satt till 180 st (98 % uppfǇllŶad). AŶtalet s k ”aŶŶaŶ tillsǇŶ” dvs tillsǇŶ 
som ej är planerad men som genomförs på grund av misstanke om bristande brandskydd var 
även de något lägre än målet (mål 10 st, 19 st startade ärenden och 9 st skrivna protokoll). 
Gruppen som fick uppdraget att genomföra tematillsynen 2023 gjorde ett mycket starkt 
arbete med att söka fram alla olika former av B&B:s som nu finns. Det överraskade många 
hur många olika former av uthyrning av rum, lägenheter och hus det finns. Det är också så 
att det är väldigt svårt att nå många av dessa uthyrare direkt när de anslutit sig till olika 
uthyrningssidor på nätet. De fick en diger lista med verksamheter och bestämde sig för att ta 
fram information som skickades ut till alla de som de kunde hitta kontaktinformation till. 
Vissa av dessa verksamheter fick också ett besök av gruppen på plats vid boendet för att få 
informationen och i några fall följde gruppen med in i boendet för att på plats få granska 
brandskyddet. Detta arbete resulterade dock inte i några regelrätta tillsynsbesök, men har 
noterats i statistiken, se tabell 6. Detta val gjordes för att vara så effektiva som möjligt med 
den givna arbetstid de fått i projektet och för att kunna nå ut till så många som möjligt.   
 
Ser man till övriga mättal inom tillsynsprocessen stiĐker ŵättalet ”AŶtal öppŶa 
tillsynsäreŶdeŶ äldre äŶ ϭ år” ut, där det gått fråŶ drǇgt ϮϬϬ sådaŶa äreŶdeŶ under 2015 till 
ca 50 st under 2021 och endast 13 st under 2023. Detta betyder att personalen har lagt 
mycket tid på att avsluta äldre ärenden, vilket är viktigt ur ett förvaltningsrättsligt 
perspektiv. Mättalen kopplade till NKI har samtliga stigit under 2023 jämfört mot 2022 och 
medelvärdet mellan 2019-2022. Det visar på en mycket positiv trend som vi ska arbeta för 
att bibehålla! 
 
Sammantaget har produktionen av tillsyner under 2023 legat något under förväntan men 
räddningstjänsten har också kommit igång med tematillsyner för första gången på många år 
samt varit delaktiga i krogtillsyner i Håbo kommun, vilket det också var länge sedan sist. 
 
RTJEH har årligen en lokal förebyggarkonferens och för 2023 så fanns brandfarlig vara, 
rundvandring i Enköpings tätort för att svara på frågor om byggnadstekniskt brandskydd 
m.m. i schemat.  
 
Antalet tillståndsprövningar LBE och remisser från andra myndigheter (ej medräknat plan- 
och byggärenden) har under 2023 minskat något sedan toppnoteringen 2022 men ligger 
högt jämfört med åren dessförinnan. 
 
Plan- och byggärenden har minskat något sedan 2020, det följer en trend som varit de 
senaste tre åren. 
 
 
 
 



Enköping-Håbo 2023

RIB 9,4 % (12/96)

Heltid 2,2 % (1/46)

https://ida.msb.se/ida2#page=2666b47c-2b7d-42f7-9a9e-2c302ddbfef9

Heltid RIB

År Kvinnor Män Total Andel (%) Kvinnor Män Total Andel (%)

2013 170 4 842 5 012 3,4% 537 10 067 10 604 5,1%

2014 186 4 725 4 911 3,8% 554 10 153 10 707 5,2%

2015 195 4 711 4 906 4,0% 616 10 035 10 651 5,8%

2016 218 4 625 4 843 4,5% 635 10 050 10 685 5,9%

2017 251 4 630 4 881 5,1% 689 9 866 10 555 6,5%

2018 270 4 733 5 003 5,4% 757 9 936 10 693 7,1%

2019 283 4 687 4 970 5,7% 824 9 875 10 699 7,7%

2020 303 4 748 5 051 6,0% 836 10 011 10 847 7,7%

2021 311 4 636 4 947 6,3% 846 10 086 10 932 7,7%

2022 345 4 605 4 950 7,0% 918 10 148 11 066 8,3%
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Utfall mån 2 Räddningstjänsten 2024

Semesterlöneskulden för mån 2 är inte bokad och påverkar med -200 tkr delat på ansvar 9800, 9820 och 9830. 

Målet är oförändrad semesterlöneskuld. Totalt uppgår förändringen till -200 tkr i februari.

Ansvar 9800 saknar intäkt för automatiska brandlarm +200 tkr

Utfall 9899 ska räknas bort från resultatet, -1 579 tkr. 

Utfallet är därmed ca +200 tkr mot budgeterat resultat tkr. 
























































